
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：遂溪县医疗共同体县域次级医疗卫生中心建设

项目（遂溪县北坡镇卫生院）

建设单位（盖章）： 遂溪县卫生健康局

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
遂溪县医疗共同体县域次级医疗卫生中心建设项目（遂溪县北坡镇卫生

院）

项目代码 2108-440823-04-01-185845

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省湛江市遂溪县北坡镇卫生院内

地理坐标
北纬：21 度 13 分 38.931 秒

东经：109 度 53 分 39.778 秒
[...]
的规定，卫生院使用含硫量<0.001%、灰分≤0.01%的轻柴油作为备用发电机燃料。

根据医院运行经验，备用发电机全年运作时间约为 12h。根据环评工程师注册培训

教材《社会区域》给出的计算参数：柴油发电机单位耗油量按 212.5g/kWh 计。则项目

功率为 200kW备用发电机年耗油为 2.04t。

燃油污染物按照《燃料燃烧排放大气污染物物料衡算办法（暂行）》及《环境统计

手册》相关参数进行计算，同时根据有关环保手册及《普通柴油（GB252-2015）》的规

定，2018年 1月 1 日起普通柴油的技术要求为：含硫量<0.001%、灰分≤0.01%。则卫

生院备用发电机大气污染物排放量如下：

（1）二氧化硫

SBGSO 2
2

式中： 2SOG ——二氧化硫排放量，kg；

B ——消耗的燃料量，kg；



- 42 -

S ——燃料中的全硫分含量，本项目取 0.001%。

（2）氮氧化物

 000938.01.63  NBG
XNO

式中： XNOG
——氮氧化物排放量，kg；

B ——消耗的燃料量，kg；

N ——燃料中的含氮量，%；本项目取值 0.02%；

 ——燃料中氮的转化率，% ；本项目选 40% 。

（3）颗粒物

ABGsd 

式中： sdG ——烟尘排放量，kg；

B ——消耗的燃料量，kg；

A——灰分含量；%；本项目取 0.01%。

根据《大气污染工程师手册》，当空气过剩系数为 1时，1kg柴油产生的烟气量约

为 11m3，一般柴油发电机空气过剩系数为 1.8，发电机每燃烧 1kg柴油产生的烟气量为

11×1.8=19.8m3。

项目备用发电机的排气口由发电机供货厂家配套供应油烟气水幕处理设备，水喷淋

处理对颗粒物的去除效率取 60%，对 NOx 和 SO2的去除效率忽略不计，项目拟设置的

备用发电机废气污染物产、排情况如下表所示：

表4-1 备用柴油发电机污染物产排情况一览表

污染物类别 二氧化硫 氮氧化物 烟尘

备用

发电

机

废气量：

40392N
m3/a

污染物

产生情

况

污染物产生量

（kg/a）
0.0408 3.385 0.204

污染物产生速率

（kg/h）
0.0034 0.282 0.017

产生浓度（mg/m3） 1.01 83.8 5.05

污染物

排放情

况

污染物排放量

（kg/a）
0.0408 3.385 0.0816

污染物排放速率

（kg/h）
0.0034 0.282 0.0068

排放浓度（mg/m3） 1.01 83.8 2.02



- 43 -

2、治理措施情况

项目带病原微生物的气溶胶废气经严格消毒和加强通风进行控制。

医药、消毒废气加强通风。

项目污水处理站产生的废气为无组织排放，拟采取地埋式设置污水处理站、产生恶

臭区域均加盖设置、定期投加除臭剂的方式，减少及控制恶臭污染物的排放。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），项目拟采取的恶臭污染治

理技术为可行技术，故项目废气治理措施可行有效。

备用发电机尾气经发电机配套的烟气水幕处理设施处理后引至楼顶排放。

3、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目大气

污染源主要为污水处理站，建议监测计划如下表所示：

表4-2 项目大气污染物源监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次

无组织 污水处理站周界
臭气浓度、氨气、硫化氢、

甲烷
季度

测定方法：手工监测可定期委托有资质单位开展，废气手工采样方法参照 HJ/T55、

HJ905执行，污染物浓度的测定方法按照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中规定的测定方法执行。

4、废气排放的环境影响分析

根据项目大气环境质量现状评价结论，项目所在区域环境空气现状质量良好；同时，

根据分析，项目废气的治理措施为可行技术，经治理后，项目废气均可实现达标排放，

项目废气对周边大气环境影响不大。

二、废水

1、污染物产排情况

（1）水污染源

本项目卫生院扩建项目，本次评价内容不包含放射、辐射相关内容。卫生院 X光片

均采用激光打印胶片，不产生洗印废水；口腔科不自行制作银汞合金，没有含汞废水产

生。

本项目废水主要包括医疗区废水及宿舍区生活污水。根据《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），项目医疗区污水主要有医疗污水、特殊医疗污

水及生活污水，特殊医疗污水主要包括检验科产生的检验污水，项目检验科不使用含氰



- 44 -

化物、重金属等试剂，检验污水主要为酸性废水。

本项目拟拆除卫生院现有污水处理站、新建一座污水处理站处理全院废水，因此本

章节水污染源源强为扩建后全卫生院废水。

（2）废水产生量

卫生院现状配备病床数 100床，本项目拟将卫生院按二级医院标准进行建设，卫生

院单位病床配备的人员、设备等均有所增加，建设标准提高，单位用水量亦会有所增加，

故本评价对全院用水量根据定额进行重新估算。

扩建项目新增床位数 200张，扩建后全院设置床位 300张；扩建后预计急、门诊接

诊人数约为 229950 人次/a（其中非发热门诊约 215350 人次/a、发热门诊人数 14600 人

次/a）；扩建后宿舍区住宿人员共 300人。根据广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），二级医院住院部用水取 360L/床·d、门诊部用水取 24L/人次，宿舍区

职工用水量取 140L/人·d。本扩建项目新增用水、排水情况见下表。

表4-3 项目用、排水量计算表

规模 系数 用/排水量（t/a）

医疗区

住院部 300张床位 360L/床·d 39420

门诊

部

发热门诊 14600人次/a 24L/人次 350.4

非发热门诊 215350人次/a 24L/人次 5168.4

宿舍生活

区
宿舍区 300人 140L/人·d 15330

总用水量 / / 60268.8

排污系数 / / 0.85

总废水量
发热门诊 / / 297.84

总量 / / 51228.48

综上，项目建成后全院用水量约为 165.12t/d、60268.8t/a，废水排放量约为 140.35t/d、

51228.48t/a（其中发热门诊污水量约为 0.816t/d、297.84t/a）。

（3）废水水质

① 医疗废水

卫生院一般医疗废水主要污染物为粪大肠菌群、肠道致病菌、肠道病毒、pH、CODCr、

BOD5、NH3-N、SS 等。传染性污水中主要污染物为肠道致病菌、肠道病毒等。医疗区

废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中关于医院污水水质指



- 45 -

标参考数据及同类项目水质数据，详见下表：

表4-4 卫生院医疗区废水水质 （单位：mg/L，粪大肠菌群除外）

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L）

污水浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106～3.0×108

本项目 250 100 80 30 1.6×108

②宿舍区生活污水

生活污水水质参照《建设项目环境影响评价培训教材》（中国环境科学出版社）典

型低浓度生活污水水质进行取值：SS 100mg/L，BOD5 110mg/L，CODCr 250mg/L，氨氮

12mg/L，动植物油 50mg/L。

③全院综合废水水质

生活污水经三级化粪池处理后与医疗废水一起进入自建污水处理站处理。其综合废

水水质见下表。

表4-5 全院综合废水水质

废水种类
废水量

(t/a)

污染物浓度（单位：mg/L，粪大肠菌群除外）

CODCr BOD5 SS NH3-N
动植物

油
粪大肠菌群

医疗废水 38197.98 250 100 80 30 / 1.6×108个/L

生活污水 13030.5 250 110 100 12 50 /

综合废水 51228.48 250 102.54 85.09 25.42 12.72 1.19×108个/
L

2）排放浓度

卫生院扩建后新建一座污水处理站将卫生院综合废水处理达标后，经市政污水管网

汇入北坡镇污水处理厂进行处理。项目新建污水处理站拟采用“格栅调节池+厌氧+生物

接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消毒”处理工艺。

项目拟采用的污水处理工艺与卫生院现状污水处理工艺相似，评价参考卫生院现状

污水处理后排放水质并结合排放标准对本项目污水排放浓度进行取值，详见下表：

表4-6 项目废水处理后水质（单位：mg/L，粪大肠菌群除外）

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油
粪大肠菌

群（个/L）

现有工程 71 11.5 14 2.56 1.52 1600

排放限值 250 100 60 30 20 5000

本项目取值 200 80 40 15 10 4000



- 46 -

（4）水污染物产排量

根据废水量及产、排浓度，计算得出项目建成后全院废水产排情况如下：

表4-7 扩建后全院综合医疗废水产排情况一览表

类

别

废水

量(t/a)
污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

动植物

油

粪大肠菌

群

处

理

前

51228.
48

产生浓

度

(mg/L)

250 102.54 85.09 25.42 12.72 1.19×108

个/L

产生量

(t/a)
12.807 5.253 4.359 1.302 0.652 /

处

理

后

51228.
48

处理措

施

“格栅调节池+厌氧+生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消

毒”处理工艺

排放浓

度

(mg/L)

200 80 40 15 10 4500MPN/
L

排放量

(t/a)
10.246 4.098 2.049 0.7684 0.512 /

标

准

值

浓度(mg/L) 250 100 60 30 20
5000MPN/

L
最高允许排放负

荷（t/a）
27.375 10.95 6.57 / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2、治理措施

本项目拟新建一套污水处理系统处理卫生院医疗废水，项目发热门诊废水预消毒处

理、检验科酸性废水中和预处理、宿舍区生活污水经三级化粪池预处理后汇同其他医疗

废水进入污水处理系统后排入市政管网汇入北坡镇污水处理厂进一步处理。污水处理工

艺流程详见下图。



- 47 -

图4-1 扩建后卫生院污水处理工艺流程图

发热门诊废水经次氯酸钠预消毒及脱氯处理后汇入项目新建污水处理系统处理后

排放，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）等关于传染病房的污水须

进行消毒后方可与医院其他污水合并处理的要求。

项目检验科产生的酸性废水中和预处理后汇入污水处理系统，一般使用氢氧化钠、

石灰作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌而达到中和目的，即将 pH值控制在 6~9

范围内。

扩建后项目拟新建污水处理系统设计处理能力为 170m3/d，扩建后全院用水量约为

140.35m3/d，污水处理站设计处理能力约为卫生院总污水量的 1.2倍，可满足《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“医院污水处理工程设计裕量宜取实测或测

算值的 10%~20%”的要求，污水处理站设计处理能力可满足项目污水处理所需。

项目拟建污水处理站采取“格栅调节池+厌氧+生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消

毒”处理工艺，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理



- 48 -

系统出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强

化处理+消毒工艺。本项目污水处理站采用“格栅调节池+厌氧+生物氧化+次氯酸钠消毒”

处理工艺，可满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），项目污水处

理拟采取的工艺均为医疗机构污水治理可行技术，故项目废水处理工艺可行。

3、项目废水排放口基本情况

扩建项目废水排放口基本情况及排放信息见下表。

表4-8 项目废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排放

量（t/a）
排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW00
1

109°53′39.093″E
21°13′37.7″N

51228.48

进入

城镇

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

北坡

镇污

水处

理厂

pH
6~9（无量

纲）

COD 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物

油
1.0

粪大肠

菌群

1000
（MPN/L）

表4-9 废水污染物排放汇总表

序

号

排放口

编号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L）

日排放量/

（kg/d）
年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 200 28.070 10.246

BOD5 80 11.228 4.098

SS 40 5.614 2.049

氨氮 15 2.105 0.7684

动植物油 10 1.403 0.512

全厂排放口合 COD 10.246



- 49 -

计 BOD5 4.098

SS 2.049

氨氮 0.7684

动植物油 0.512

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目建成

后卫生院需对污水总排放口水质进行监测，建议监测计划如下：

表4-10 卫生院水污染物源监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排

放口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物油、阴离子表面

活性剂、总氰化物
季度

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮、总余氯 季度

肠道致病菌（志贺氏菌）、肠道病毒 半年

测定方法：污水自行监测参照 HJ/T353、HJ/T354、HJ/T355、HJ/T356 执行，手工

监测可定期委托有资质单位开展，污水手工采样方法参照 HJ493、HJ494、HJ495和 HJ91.1

执行，污染物浓度的测定方法按照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

规定的测定方法执行。

5、依托集中污水处理厂可行性分析

本项目经预处理达标的污水汇入北坡镇污水处理厂进一步处理。北坡镇污水处理厂

建于北坡大华糖厂西南处，设计处理规模为 1000m3/d，主体工艺采用“格栅+调节池

+A/A/O 生化处理+二次沉淀+紫外消毒”，进水主要水质指标为 CODcr≤250mg/L、

BOD5≤250mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤30mg/L；尾水排至乐民河支流，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

本项目废水污染物不涉及重金属等有毒有害污染物，经项目自建污水处理系统处理

后，尾水可达标排放、满足北坡镇污水处理厂的进水水质标准。北坡镇污水处理厂于 2021

年 11月 2日取得排污许可证开始运营，现收集处理水量约为 800t/d，处理余量可满足本



- 50 -

项目所需。

综上，本项目污水经预处理后依托被北坡镇污水处理厂进一步处理可行。

三、噪声

1、噪声源

本项目运营期噪声污染源主要为风机等设备噪声及进出车辆、人类活动噪声，上述

各种噪声源产生的噪声级详见下表。

表4-11 声源的平均噪声级单位（dB(A)）

设备

名称

产生强度

（dB(A)）
降噪措施

排放强度

（dB(A)）
持续时间

声源数量

（个）

风机 65～75dB(A) 合理布局，并

采取减振、隔

声

70 工作时间连续 ——

进出

车辆
65～85dB(A) 65 工作时间连续 ——

人类

活动

噪声

65~75 dB(A)
禁止大声喧

哗
60 工作时间连续 ——

备注：以上为噪声源强，为噪声声源附近1m处测量值

2、厂界及环境保护目标噪声达标情况

（1）噪声预测模型

1）室内声源预测模型

①室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算







 

Rr
QLL wp

4
4

lg10 21 

式中：Q—指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R—房间常数；R =Sα/(1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②所有室内声源室内 i倍频带叠加声压的计算









 



N

j

L
iP

ijPT
1

1.0
1

110lg10)(L

式中：  TL ip1 —靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

ijpL 1 —室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；



- 51 -

N—室内声源总数。

③靠近室外围护结构处的声压级的计算

     612  iipip TLTLTL